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Wprowadzenie 

Ważnym elementem zdrowego stylu życia jest aktywność fizyczna (używana 

zamiennie z pojęciem aktywność ruchowa), która gwarantuje prawidłowy rozwój każdego 

człowieka. Aktywność fizyczna, jako pojęcie, ma szerokie zastosowanie w sferze kultury 

fizycznej. Według Kozłowskiego i Nazara [1995, s. 33] jest to praca wykonywana przez 

mięśnie szkieletowe oraz towarzyszące jej aktywne zmiany organizmu Z kolei Garrow [2002, 

s. 27-52] twierdzi, że aktywność fizyczną pojmować należy jako pracę mięśni szkieletowych 

przy jednoczesnym spadku wartości energetycznych organizmu powyżej poziomu 

potrzebnego do życia lub poziomu spoczynkowego. 

Aktywność fizyczną zdefiniowano również jako dowolną formę ruchu ciała 

spowodowaną mięśniami szkieletowymi, wpływającą na wzrost wydatku energii 

spoczynkowej ponad podstawowe jej granice. Brane pod uwagę są tu wszystkie ćwiczenia, 

prace zawodowe, sporty, zajęcia w czasie wolnym oraz wszystkie inne czynności powiązane 

z ruchem mięśni szkieletowych [Wolańska, 1995, s. 5-7]. 

Często aktywność fizyczna utożsamia się z rekreacją ruchową. Wolańska [1971] pisze: 

„przez rekreację fizyczną rozumiemy te wszystkie zajęcia o treści ruchowo-sportowej lub 

turystycznej, którym człowiek oddaje się z własnych chęci w czasie wolnym od obowiązków, 

dla wypoczynku, rozrywki i dla rozwoju własnej osobowości.” 

Istnieje wiele klasyfikacji form aktywności ruchowej [Napierała i Muszkieta, 2011, 

s. 32-33]. Jedną z nich jest podział ze względu na: 

- wiek, 

- formy, 

- urządzenia niezbędne do prowadzenia aktywności ruchowej, 

- motywy skłaniające ludzi do podejmowania aktywności ruchowej. 

Aktywność fizyczna jest wyznacznikiem zdrowego stylu życia każdego człowieka. Już 

Kłossowski w swojej publikacji odnosił się do profilaktycznego pojmowania aktywności 

fizycznej względem stanu zdrowia i stylu życia człowieka współczesnego. Jego cytat, 

powiedzenie prof. Weissa: „Ruch może zastąpić większość lekarstw - żaden lek nie zastąpi 

ruchu” nabrał innego, pozytywnego znaczenia, ze względu na spadek poziomu wykonywania 

dużego wysiłku fizycznego w życiu codziennym. Odnosi się to do zmniejszenia obciążeń 

w pozazawodowym życiu codziennym, jak i pracy zawodowej, w której postęp techniczny 

znacznie ogranicza pracowników w wykonywaniu danej pracy fizycznej. Rozwój 

cywilizacyjny stał się główną przyczyną powstawania barier ruchowych w życiu codziennym. 

Z jednej strony ułatwiło to życie ludziom, poprawiło komfort życia, a z drugiej ograniczyło 
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aktywność fizyczną człowieka, co negatywnie wpłynęło na wszystkie układy organizmu 

człowieka (oddychania, krążenia, ruchu) i stan zdrowia [Kłossowski, 1999, s. 7-8]. 

 Zdrowy styl życia opiera się na czterech podstawowych zasadach, których wdrożenie 

w swoją codzienność gwarantuje lepszą jakość życia i poprawę samopoczucia. Należą do 

nich: świadome odżywianie, nastawienie psychiczne, regularne ćwiczenia fizyczne, dbanie 

o właściwą ilość snu. Najważniejszym czynnikiem najczęściej kojarzonym ze zdrowym 

stylem życia jest właśnie aktywność fizyczna. Poprzez regularne ćwiczenia utrzymuje się 

jasność umysłu, zadowalającą sylwetkę, dobre samopoczucie, dyscyplinę wewnętrzną, silną 

wolę, uczy się wytrwałości w dążeniu do wyznaczonego celu [Leszczyński, 2014, s. 15]. 

Aktywność fizyczna jest doskonałym sposobem na rozładowanie stresów i napięć 

spowodowanych tempem dzisiejszego życia. Ponadto zmniejsza poziom negatywnych stanów 

emocjonalnych, zapobiega depresji oraz różnego rodzaju fobiom lękowym [Guszkowska, 

2013, s. 9]. 

 Odpowiednio dobrana aktywność ma pozytywny wpływ na wszystkie układy 

i narządy organizmu. Pozytywny wpływ w szczególności ma odzwierciedlenie w układzie 

oddechowym, mięśniowym i całym narządzie ruchu oraz układzie sercowo-naczyniowym. 

Poprzez uprawianie regularnej aktywności fizycznej najpierw jest wypracowywana, a później 

podtrzymywana, wydolność fizyczna organizmu. Poprzez swój pozytywny wpływ na 

organizm człowieka, aktywność fizyczna jest uważana za jeden z najważniejszych czynników 

w walce z chorobami cywilizacyjnymi. Stosuje się ją w profilaktyce takich chorób jak, 

cukrzyca, miażdżyca, choroby metaboliczne, choroby układu sercowo-naczyniowego oraz 

oddechowego. Ponadto aktywność fizyczna spowalnia procesy zwyrodnieniowe, osteoporozy, 

a także starzenia się organizmu, jak również poprawia własności obronne przed szkodliwymi 

działaniami wolnych rodników [Denys, 2014, s. 273]. 

 Celem artykułu jest analiza aktywności fizycznej Polaków na podstawie wybranych 

danych zawartych w Diagnozie Społecznej, a w szczególności wykrycie zależności pomiędzy 

deklarowaną przez respondentów aktywnością (nieaktywnością) fizyczną a zamiennymi 

demograficznymi. Stosując analizę korespondencji jako narzędzie badawcze, respondenci 

zostaną pogrupowani w tzw. skupiska osób o podobnych cechach. Następnie grupy te zostaną 

zdefiniowane jako aktywne i nieaktywne fizycznie. Zostaną również scharakteryzowane 

formy aktywności fizycznej w wyodrębnionych grupach ze względu na płeć i wiek. 

 Wyboru pytań dokonano w sposób ekspercki, natomiast pytaniem różnicującym jest 

pytanie o uprawianie aktywności fizycznej. 

 

Materiał i metody  

Przedmiotem badania były odpowiedzi 17 834 respondentów na wybrane (w sposób 

ekspercki, z uwzględnieniem celu prowadzonych badań) pytania (tab. 1) postawione 

w kwestionariuszu ankietowym Diagnozy Społecznej 2015 [Diagnoza społeczna, 

kwestionariusze; www.diagnoza.com]. 

 

 

 

 

 



 

 

Tabela 1.  

Wybrane pytania z kwestionariusza ankietowego Diagnozy Społecznej 

1. Dane demograficzne 

Wiek (W) 
W1 - [16;25], W2 - (25,35], W3 - (35,45], 

W4 - (45,55], W5 - (55,65], W6 - powyżej 65 

Płeć (P) 1 - mężczyzna, 2 - kobieta 

Stan cywilny (SC) 

1 - kawaler/panna 

2 - żonaty/zamężna 

3 - wdowiec/wdowa 

4 - rozwiedziony(a)/separacja 

Wykształcenie (WK) 
W - wyższe, Ś - średnie, 

Z - zawodowe, P - podstawowe 

2. Pytanie dotyczące aktywności fizycznej (AF) 

Nie uprawiam aktywnie żadnej formy sportu ani ćwiczeń fizycznych 
1 - TAK 

2 - NIE 

3. Czy uprawia Pan/i aktywnie którąś z form sportu, ćwiczeń fizycznych? 

 aerobik 

1 - TAK 

2 - NIE 

 bieganie/jogging/nordic walking 

 siłownia 

 jazda na rowerze 

 jazda na nartach lub inne sporty zimowe 

 pływanie 

 gra w piłkę nożną lub inne gry zespołowe 

 joga 

 sztuki walki 

 inny sport, rodzaj aktywności fizycznej 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Pytanie dotyczące aktywności fizycznej (AF) pozwoliło dokonać klasyfikacji 

wszystkich respondentów na dwie grupy: ludzi nieaktywnych fizycznie (AF_1) oraz 

aktywnych (AF_2). Po usunięciu obserwacji z brakami wartości zmiennych, ostatecznie 

w analizie wykorzystano odpowiedzi 17 834 respondentów, w tym 7 874 (44,15%) mężczyzn 

oraz 9 960 (55,85%) kobiet. 

 

Metody wykorzystane w analizie 

 W badaniu zależności pomiędzy deklaracją respondentów co do ich aktywności 

fizycznej a cechami demograficznymi, wykorzystano metody statystyczne, między innymi 

wielowymiarową analizę korespondencji, która pozwala na określenie powiązań pomiędzy 

kategoriami zmiennych mierzonych na skali nominalnej. Wnioski wzmocniono 

przeprowadzonymi testami: chi-kwadrat i frakcji. 

 Analiza korespondencji należy do grupy wielowymiarowych metod badania 

współzależności. Jest eksploracyjną techniką badania tablicy kontyngencji, która zmierza do 

transformacji punktów reprezentujących wiersze i kolumny tej tablicy do przestrzeni 

o mniejszym wymiarze, w której łatwiej jest zaobserwować pewne prawidłowości. 

Zastosowania tej metody (opublikowane w języku angielskim) można znaleźć w klasycznej 



pracy Greenacre'a [1984]. Metody analizy korespondencji rozwinięte zostały głównie we 

Francji we wczesnych latach sześćdziesiątych, a potem siedemdziesiątych przez Benzérci 

[np. patrz Benzérci, 1973 lub Lebart i in., 1984]. Procedura analizy korespondencji przebiega 

w następujących etapach [Stanimir, 2008; Trzęsiok, 2016]: 

1. utworzenie blokowej macierzy Burta, w której na głównej przekątnej umieszczone są 

macierze diagonalne, zawierające liczebności wystąpień kategorii cech, a poza 

przekątną położone są tablice kontyngencji dla każdej pary rozpatrywanych 

zmiennych; 

2. wyznaczenie profili wierszowych i kolumnowych reprezentujących kategorie 

badanych zmiennych nominalnych; 

3. znalezienie przestrzeni o mniejszym wymiarze (najczęściej dwu lub trójwymiarowej), 

która najlepiej odpowiada analizowanym profilom oraz dokonanie rotacji tak 

utworzonego układu, aby maksymalizować wariancję wyjaśnioną przez kolejne 

współrzędne tej przestrzeni; 

4. utworzenie mapy percepcji - graficznej prezentacji zależności między kategoriami 

badanych zmiennych; 

5. wnioskowanie o zależnościach i interpretacja wyników. 

 Interpretacja otrzymanych wyników polega na ocenie położenia punktów 

obrazujących kategorie zmiennych na wykresie, biorąc pod uwagę położenie punktu wobec 

centrum rzutowania, położenie punktu względem innych punktów określających kategorie 

należące do tej samej cechy oraz położenie punktu względem punktu opisującego kategorie 

innej cechy. Jeśli otrzymane mapy percepcji nie pozwalają na wyciągnięcie jednoznacznych 

wniosków, w takich sytuacjach na ogół stosuje się pomocniczo metody analizy skupień. W tej 

pracy została wykorzystana hierarchiczna metoda Warda [1963]. 

 W pracy zaprezentowano jedynie zarys metody korespondencji. Jej podstawom 

teoretycznym poświęconych jest wiele prac [m. in. Stanimir, 2005, Kasprzyk, 2009, Stanisz, 

2007]. 

  

Wyniki badań 

Zgodnie z celem badania, analizę przeprowadzono w podziale na dwie grupy: osób 

aktywnych fizycznie (7 585 respondentów) i osób nieaktywnych fizycznie (10 249 

respondentów). Jak już zostało wspomniane we wprowadzeniu, pytaniem różnicującym było 

pytanie 2 dotyczące aktywności fizycznej (Tak, Nie). W kontekście tego pytania dokonano 

analizy zmiennych demograficznych zawartych w pierwszej części tabeli 1. 

Tabela 2. 

Dane demograficzne dotyczące osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie 

Wiek Płeć Stan cywilny Wykształcenie 

  
[16;25] (25;35] (35;45] (45;55] (55;65] 

pow. 

65 
M K 1 2 3 4 W Z Ś P 

AF_1 624 1035 1435 1874 2354 2927 4401 5848 1606 6598 1542 503 1223 3374 3109 2543 

AF_2 1900 1414 1318 1059 1182 712 3473 4112 2872 3985 376 352 2178 1345 2852 1210 

suma 2524 2449 2753 2933 3536 3639 7874 9960 4478 10583 1918 855 3401 4719 5961 3753 

Źródło: opracowanie własne 

Legenda: AF_1 - osoby nieaktywne fizycznie, AF_2 - osoby aktywne fizycznie 

 



Z tabeli liczności (tab. 2) wynika, że osób aktywnych fizycznie jest najwięcej w wieku 

16-25 lat. Stanowią one ponad 75% wszystkich osób w tej grupie wiekowej. Od grupy 

wiekowej (35-45] sytuacja zaczyna się zmieniać i w grupie osób powyżej 65 lat aktywnych 

fizycznie jest ponad czterokrotnie mniej niż nieaktywnych. Jedynie 20% wszystkich osób 

powyżej 65 r.ż. deklaruje aktywność fizyczną. Jest to ponad 13% mniej niż w grupie 

bezpośrednio ją poprzedzającą, czyli osób w wieku (55-65]. 

Udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie z uwzględnieniem wszystkich 

przyjętych przedziałów wiekowych zaprezentowano na wykresie 1. 

Wykres 1. 

Udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie w podziale na wiek 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Na podstawie testu chi-kwadrat można stwierdzić, że istnieje zależność między 

wiekiem a aktywnością fizyczną (p < 0,0001). Wraz ze wzrostem wieku obserwuje się 

zmniejszenie aktywności fizycznej. 

Analizując zmienną demograficzną płeć w kontekście deklarowanej aktywności 

fizycznej (wyk. 2) możemy odnotować, że 44,11% (3 473) oraz 41,28% (4 112) mężczyzn 

i kobiet odpowiednio jest aktywnych fizycznie.  

Wykres 2.  

Udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie w podziale na płeć 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Wyznaczona wartość statystyki 
2
 pozwala stwierdzić, że istnieje zależność pomiędzy 

płcią a aktywnością fizyczną (p=0,00015). Uwzględniając zmienną stan cywilny możemy 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

[16;25] (25;35] (35;45] (45;55] (55;65] pow. 65 

WIEK (statystyka 2 =2325,816; p < 0,0001) 

 

Nieaktywni 

Aktywni 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Mężczyzna Kobieta 

PŁEĆ (statystyka 2 =14,328; p=0,00015) 

 

Nieaktywni 

Aktywni 



zaobserwować, że największą grupę osób aktywnych stanowią panny i kawalerowie (ponad 

64%). Natomiast najwięcej nieaktywnych fizycznie osób jest w grupie wdowców i wdów 

(80%) oraz w grupie osób będących w związkach małżeńskich (62%). Również i w tym 

przypadku wyznaczona wartość statystyki 
2
 pozwala stwierdzić, że istnieje zależność 

pomiędzy stanem cywilnym a aktywnością fizyczną. Tutaj przy poziomie p<0,0001.
 

Wykres 3.  

Udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie w podziale ze względu na stan cywilny 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Wykres 4. przedstawia udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie biorąc pod 

uwagę wykształcenie respondentów. Najwięcej osób aktywnych fizycznie jest w grupie osób 

z wykształceniem wyższym (ponad 64%), a następnie kolejno ze średnim - 48%, 

podstawowym - 32% i zawodowym - 28%. Wyznaczona wartość statystyki 
2
 również 

i w tym wypadku świadczy o istnieniu zależności pomiędzy zmienną wykształcenie 

a deklarowaną aktywnością fizyczną respondentów. 

Wykres 4. 

Udział osób aktywnych i nieaktywnych fizycznie w podziale ze względu na wykształcenie 

 
Źródło: opracowanie własne 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

STAN CYWILNY (statystyka 2=1371,246 ;p < 0,0001) 

 

Nieaktywni 

Aktywni 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Wyższe Zawodowe Średnie Podstawowe 

WYKSZTAŁCENIE (statystyka 2=1371,246; p < 0,0001) 

 

Nieaktywni 

Aktywni 



 

Dla określenia głębszych zależności pomiędzy deklarowaną aktywnością fizyczną 

(dwie kategorie) a cechami demograficznymi takimi jak wiek (6 kategorii), płeć (2 kategorie), 

wykształcenie (4 kategorie), stan cywilny (4 kategorie) utworzono macierz Burta 

o wymiarach 18x18, na podstawie, której przeprowadzono wielowymiarową analizę 

korespondencji. Podczas obliczeń, wykres osypiska
1
 wskazywał na trójwymiarową 

przestrzeń. Trzy pierwsze wartości własne stanowiły 38,8% całkowitej bezwładności. W celu 

dokonania bardziej jednoznacznej interpretacji wyników wykorzystano metodę Warda, która 

umożliwiła wyznaczenie powiązań pomiędzy kategoriami zmiennych. Wykres 5 przedstawia 

rezultaty zastosowanej analizy korespondencji z uwzględnieniem wyników uzyskanych 

metodą Warda.  

Wykres 5. 

Prezentacja wyników wielowymiarowej analizy korespondencji kategorii 

zmiennych demograficznych oraz określających aktywność fizyczną  

wraz z wynikami uzyskanymi metodą Warda
*
 

 
Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem programu Statistica 13.1 
*
oznaczenia jak w tabeli 1 

 

Na podstawie otrzymanych klas można wskazać na powiązania pomiędzy kategoriami 

analizowanych zmiennych. Prawidłowości te można zidentyfikować w następujący sposób: 

 w klasie osób deklarujących aktywność fizyczną znalazły się kobiety pomiędzy 

16 a 35 r.ż., stanu wolnego (panny lub rozwiedzione), z wykształceniem średnim 

lub wyższym, 

                                                 
1
 Kryterium osypiska, jest jednym z proponowanych w literaturze [Stanisz, 2007] kryteriów pomocnych przy 

podejmowaniu decyzji, co do liczby wymiarów. Wykres osypiska to wykres liniowy pokazujący kolejne 

wartości własne. Na wykresie odszukuje się miejsca, od którego na prawo występuje łagodny spadek wartości 

własnych. Jako właściwą liczbę wymiarów uznaje się liczbę równą liczbie punktów stanowiących zbocze. 



 klasa osób nieaktywnych fizycznie to najczęściej żonaci mężczyźni, w wieku 45-

65 lat, z wykształceniem zawodowym, 

 grupę niesklasyfikowaną stanowią osoby w wieku powyżej 65 r.ż., 

wdowy/wdowcy, z wykształceniem zawodowym. 

Wyniki uzyskane przy użyciu analizy korespondencji motywują do dalszych pytań na 

przykład o to, czy płeć jest czynnikiem różnicującym ogół osób deklarujących aktywność 

fizyczną. Biorąc pod uwagę przesłanki statystyczne, jak również kierując się względami 

merytorycznymi poddano analizie zależności pomiędzy aktywnością (nieaktywnością) 

fizyczną a zmiennymi demograficznymi w podziale na płeć. We wszystkich badanych 

grupach przeprowadzono testy frakcji, które pozwoliły ocenić statystyczną istotność różnic 

między odsetkiem kobiet i mężczyzn. 

Wśród osób aktywnych fizycznie w przedziale wiekowym 16-35 lat (czyli w grupie 

najbardziej aktywnych fizycznie ogółem) przeważają mężczyźni. Tendencja ta zmienia się po 

35 r.ż., gdzie zaczynają przeważać kobiety, co więcej, widać zwiększającą się dysproporcję 

pomiędzy kobietami i mężczyznami. Tendencja ta znów ulega zmianie w grupie osób po 

65 r.ż. Przeprowadzone testy frakcji na poziomie istotności (p < 0,05) pokazują, że w każdej 

grupie wiekowej poza grupą W3: (35;45] można twierdzić statystycznie istotne różnice 

między odsetkiem kobiet i mężczyzn. 

Wykres 6. 

Udział osób w grupie aktywnych fizycznie w podziale na płeć  

w poszczególnych grupach wiekowych 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Biorąc pod uwagę stan cywilny, największy odsetek osób uprawiających aktywność 

fizyczną jest stanu, ogólnie mówiąc, wolnego. W grupie osób będących w związku 

zalegalizowanym, to kobiety są grupą deklarującą większą aktywność fizyczną. Powodem 

może być np. uczestniczenie w aktywnym życiu razem z dziećmi. Z przeprowadzonych 

testów frakcji wynika, że statystycznie istotną różnicę na poziomie p = 0,05 między 

odsetkiem kobiet i mężczyzn można zaobserwować we wszystkich grupach poza grupą osób 

stanu wolnego (panien i kawalerów). 
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Wykres 7. 

Udział osób w grupie aktywnych fizycznie w podziale na płeć  

ze względu na stan cywilny 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Ze względu na poziom wykształcenia najwięcej osób aktywnych fizycznie ogółem 

stanowią osoby z wykształceniem średnim i wyższym. Niestety w każdej grupie zawodowej 

mniej aktywne są kobiety. Różnice, na niekorzyść kobiet, wynoszą: w grupie osób 

z wykształceniem podstawowym 12%, z wykształceniem zawodowym 1%, z wykształceniem 

średnim 7% i z wykształceniem wyższym 5%. Testy frakcji, przy poziomie istotności              

p = 0,003 potwierdzają statystycznie istotne różnice między odsetkiem kobiet i mężczyzn 

w grupach osób z wykształceniem podstawowym, średnim i wyższym.  

Wykres 8.  

Udział osób w grupie aktywnych fizycznie w podziale na płeć  

pod względem wykształcenia 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Zestawiając wszystkie zmienne demograficzne w podziale na płeć ponownie 

wykorzystano analizę korespondencji. Wyniki zostały przedstawione na wykresie 6 i 7. 
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Wykres 9. 

Prezentacja wyników wielowymiarowej analizy korespondencji kategorii 

zmiennych demograficznych oraz określających aktywność fizyczną w grupie kobiet 

wraz z wynikami uzyskanymi metodą Warda* 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 
*
oznaczenia jak w tabeli 1 

 
Przeprowadzona wielowymiarowa analiza korespondencji w grupie kobiet pozwala 

stwierdzić, że aktywność fizyczną najczęściej deklarują kobiety do 35 r.ż., stanu wolnego 

(panny), z wykształceniem wyższym. Do najczęściej deklarowanych sportów należą kolejno 

jazda na rowerze, bieganie/jogging/nordic walking oraz aerobik. Kobiety nieaktywne 

fizycznie to najczęściej panie po 35 r.ż. z wykształceniem średnim lub zawodowym, mężatki 

lub rozwiedzione. Oddzielną grupę stanowią wdowy, po 65 r.ż. z wykształceniem 

podstawowym. Stanowią one ponad 51% swojej grupy wiekowej. Wśród nich aktywność 

fizyczną deklaruje jedynie 13%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Wykres 10. 

Prezentacja wyników wielowymiarowej analizy korespondencji kategorii 

zmiennych demograficznych oraz określających aktywność fizyczną 

 w grupie mężczyzn wraz z wynikami uzyskanymi metodą Warda* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 
*
oznaczenia jak w tabeli 1 

 

Analizując uzyskane wyniki zaprezentowane na wykresie 7 można zaobserwować, że 

w grupie mężczyzn aktywni fizycznie są najczęściej panowie do 35 r.ż., stanu wolnego 

(kawalerowie) i z wykształceniem wyższym lub średnim. Osoby z tej grupy najczęściej, 

wśród uprawianych sportów, wskazują kolejno jazdę na rowerze, siłownię oraz grę w piłkę 

nożną lub inne gry zespołowe. Mężczyźni nieaktywni fizycznie to najczęściej panowie po 

35 r.ż. z wykształceniem zawodowym, żonaci lub rozwiedzeni. Podobnie jak w przypadku 

grupy kobiet oddzielną grupę stanowią wdowcy, po 65 r.ż. z wykształceniem podstawowym. 

Wśród tych osób aktywność fizyczną deklaruje ponad 21%. 

Otrzymane wyniki pokazują, że grupy aktywnych (nieaktywnych) kobiet i mężczyzn 

są podobne. Zarówno panie, jak i panowie najczęściej (blisko 60% w obu grupach) wskazują 

jazdę na rowerze jako formą aktywności fizycznej. Dokładne wyniki dla innych 

deklarowanych form sportu przedstawia wykres 11. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Wykres 11. 

Formy aktywności fizycznej w grupie osób aktywnych fizycznie w podziale na płeć 

 (w %) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Jednocześnie analizując wybory aktywności fizycznych przez osoby aktywne ze 

względu na wiek widać, że duża różnorodność aktywności jest w grupie osób młodych, które 

odznaczają się sprawnością, otwartością i ciekawością. 

Wykres 12. 

Formy aktywności w grupie osób aktywnych fizycznie w podziale na płeć (w %) 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Wraz z wiekiem respondentów udział aerobiku, biegania, siłowni czy gier 

zespołowych, których celem jest wzmacnianie mięśni i kształtowanie sylwetki, maleje na 
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korzyść jazdy na rowerze - powszechnej aktywności, wręcz rekreacji, możliwej w każdym 

wieku. 

Wykres 13. 

Formy aktywności w grupie osób aktywnych fizycznie w podziale na płeć (w %) 
 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Zakończenie 

Celem artykułu była analiza rzeczywistych danych pochodzących z Diagnozy 

społecznej i na tej podstawie charakterystyka grupy osób, które zdefiniowano jako aktywnych 

i nieaktywnych fizycznie. W grupie osób aktywnych fizycznie dokonano opisu form 

aktywności fizycznej w dodatkowej klasyfikacji: ze względu na płeć i na wiek. Badanie 

przeprowadzono na grupie 17 834 respondentów, w tym 44% mężczyzn oraz 56% kobiet. 

W grupie kobiet jak i mężczyzn, część stanowiąca aktywnych i nieaktywnych była 

podobna. Grupę osób najaktywniejszych stanowili respondenci w wieku 16-25 lat i wraz 

z wiekiem w widoczny sposób malała liczebność tej grupy. Najwięcej osób nieaktywnych, 

biorąc pod uwagę stan cywilny, stanowiły osoby samotne (wdowcy i wdowy). Zapewne są to 

osoby z najstarszej grupy wiekowej, która również charakteryzuje się małą aktywnością. 

Biorąc pod uwagę wykształcenie, najbardziej nieaktywne fizycznie były osoby 

z wykształceniem zawodowym i podstawowym, w odróżnieniu od osób z wykształceniem 

średnim i wyższym. 

Stosując metodę korespondencji, powiązano cechy osób udzielających odpowiedzi 

i wyodrębniono grupę charakteryzującą się największą aktywnością - były to kobiety 

pomiędzy 16 a 35 r.ż., stanu wolnego (panny lub rozwiedzione), z wykształceniem średnim 

lub wyższym oraz grupę osób nieaktywnych fizycznie - to najczęściej żonaci mężczyźni, 

w wieku 45-65 lat, z wykształceniem zawodowym. 

Wśród osób aktywnych najpopularniejszą formą spędzania wolnego czasu była jazda 

na rowerze oraz bieganie/jogging/nordic walking - aktywność powszechnie dostępna i nie 

wymagająca nakładów finansowych. 

Z przeprowadzonego badania wynika, że aktywność fizyczna Polaków ciągle 

pozostawia wiele do życzenia. W szczególności większą uwagę, w zakresie różnych form 

aktywności fizycznej, należy zwrócić na ludzi starszych, u których ograniczenie ze względu 

na różnorodne dolegliwości wynikające z wieku, a tym samym utrata samodzielności 
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i uzależnienie od otoczenia, wpływa na obniżenie jakości życia. Pojawia się zatem potrzeba 

włączenia tych osób w różne formy dostępnej aktywności fizycznej. 
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Streszczenie 

Celem artykułu jest analiza aktywności fizycznej Polaków, a w szczególności wykrycie zależności pomiędzy ich 

deklarowaną aktywnością (nieaktywnością) fizyczną a zmiennymi demograficznymi. Jako narzędzie badawcze 

wykorzystano metody statystyczne, między innymi wielowymiarową analizę korespondencji. Badanie 

przeprowadzono na 17 834 danych pochodzących z Diagnozy społecznej z wykorzystaniem pakietu Statistica. 

Słowa kluczowe: aktywni fizycznie, nieaktywni fizycznie, analiza korespondencji  

 

CONSTRUCTION OF THE PROFILES OF PHYSICAL ACTIVE AND INACTIVE PEOPLE USING 

THE CORRESPONDENCE ANALYSIS  

Summary 

The aim of the article is to analyze Polish people’s physical activity and inactivity, in particular, to detect the 

relationships between their declared activity (inactivity) and demographic variables. The study uses statistical methods, 

including multidimensional correspondence analysis. The research uses data from the Polish Social Diagnosis with the 

use of Statistica software. 

Key words: physical activity, physical inactivity, correspondence analysis 



 


